
DECIZII

DECIZIA DELEGATĂ (UE) 2021/1167 AL COMISIEI 

din 27 aprilie 2021

de stabilire a programului multianual al Uniunii pentru colectarea și gestionarea datelor biologice, de 
mediu, tehnice și socioeconomice din sectoarele pescuitului și acvaculturii aplicabil începând din 2022 

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) 2017/1004 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 mai 2017 privind 
instituirea unui cadru al Uniunii pentru colectarea, gestionarea și utilizarea datelor din sectorul pescuitului și sprijinirea 
consultanței științifice cu privire la politica comună în domeniul pescuitului și de abrogare a Regulamentului (CE) 
nr. 199/2008 al Consiliului (1), în special articolul 4 alineatul (1) primul și al doilea paragraf,

întrucât:

(1) Articolul 25 din Regulamentul (UE) nr. 1380/2013 al Parlamentului European și al Consiliului (2) prevede obligația 
statelor membre de a colecta datele biologice, de mediu, tehnice și socioeconomice care sunt necesare pentru 
gestionarea pescuitului.

(2) Articolul 4 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2017/1004 prevede stabilirea de către Comisie a unui program 
multianual al Uniunii pentru colectarea, gestionarea și utilizarea datelor din sectorul pescuitului („programul 
multianual al UE”).

(3) Programul multianual al UE este necesar pentru ca statele membre să definească și să își planifice activitățile de 
colectare a datelor în cadrul programelor lor de activitate naționale și stabilește o listă detaliată a cerințelor în 
materie de date pentru colectarea și gestionarea datelor biologice, de mediu și socioeconomice, enumeră campaniile 
obligatorii pe mare și stabilește praguri pentru colectarea datelor. Programul multianual al UE pentru perioada 
2020-2021 a fost adoptat prin Decizia delegată (UE) 2019/910 a Comisiei (3) și prin Decizia de punere în aplicare 
(UE) 2019/909 a Comisiei (4). Ambele decizii expiră la 31 decembrie 2021.

(4) Prezenta decizie stabilește așadar modalitățile detaliate de colectare și gestionare de către statele membre a datelor 
biologice, de mediu, tehnice și socioeconomice, astfel cum se menționează la articolul 5 alineatul (1) litera (a) din 
Regulamentul (UE) 2017/1004, aplicabile începând de la 1 ianuarie 2022.

(5) Comisia a consultat grupurile de coordonare regională relevante și Comitetul științific, tehnic și economic pentru 
pescuit în conformitate cu dispozițiile articolului 4 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2017/1004.

(1) JO L 157, 20.6.2017, p. 1.
(2) Regulamentul (UE) nr. 1380/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 decembrie 2013 privind politica comună în 

domeniul pescuitului, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1954/2003 și (CE) nr. 1224/2009 ale Consiliului și de abrogare a 
Regulamentelor (CE) nr. 2371/2002 și (CE) nr. 639/2004 ale Consiliului și a Deciziei 2004/585/CE a Consiliului (JO L 354, 
28.12.2013, p. 22).

(3) Decizia delegată (UE) 2019/910 a Comisiei din 13 martie 2019 de stabilire a programului multianual al Uniunii pentru colectarea și 
gestionarea datelor biologice, de mediu, tehnice și socioeconomice din sectoarele pescuitului și acvaculturii (JO L 145, 4.6.2019, p. 27).

(4) Decizia de punere în aplicare (UE) 2019/909 a Comisiei din 18 februarie 2019 de stabilire a listei campaniilor obligatorii de cercetare și 
a pragurilor în scopul programului multianual al Uniunii pentru colectarea și gestionarea datelor în sectoarele pescuitului și 
acvaculturii (JO L 145, 4.6.2019, p. 21).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.7.2021                                                                                                                                         L 253/51  



(6) Prezenta decizie trebuie citită în coroborare cu Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/1168 a Comisiei (5), care 
abrogă Decizia de punere în aplicare (UE) 2019/909 și stabilește lista campaniilor de cercetare pe mare obligatorii și 
pragurile sub care statele membre nu sunt obligate să colecteze date pe baza activităților lor de pescuit și de 
acvacultură sau să efectueze campanii de cercetare pe mare, astfel cum se menționează la articolul 5 alineatul (1) 
literele (b) și (c) din Regulamentul (UE) 2017/1004, aplicabile începând de la 1 ianuarie 2022. Ea specifică, de 
asemenea, zonele regiunilor marine în scopul colectării de date, astfel cum se menționează la articolul 9 
alineatul (11) din Regulamentul (UE) 2017/1004.

(7) Din motive de securitate juridică, Decizia delegată (UE) 2019/910 trebuie să fie abrogată cu efect de la 1 ianuarie 
2022,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Programul multianual al Uniunii pentru colectarea, gestionarea și utilizarea datelor din sectorul pescuitului aplicabil 
începând din 2022, care acoperă lista detaliată de cerințe privind datele menționată la articolul 5 alineatul (1) litera (a) din 
Regulamentul (UE) 2017/1004, este prevăzut în anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Decizia delegată (UE) 2019/910 a Comisiei se abrogă.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Se aplică de la 1 ianuarie 2022.

Adoptată la Bruxelles, 27 aprilie 2021.

Pentru Comisie
Președintele

Ursula VON DER LEYEN

(5) Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/1168 a Comisiei din 27 aprilie 2021 de stabilire a listei campaniilor de cercetare pe mare 
obligatorii și a pragurilor în cadrul programului multianual al Uniunii pentru colectarea și gestionarea datelor în sectoarele pescuitului 
și acvaculturii, aplicabile începând din 2022 (a se vedea pagina 92 din prezentul Jurnal Oficial).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 253/52                                                                                                                                         16.7.2021  



ANEXĂ 

CAPITOLUL I

Definiții

În sensul prezentei anexe, se aplică definițiile prevăzute în următoarele regulamente: Regulamentul (UE) 2017/1004 al 
Parlamentului European și al Consiliului (1), Regulamentul (CE) nr. 1224/2009 al Consiliului (2), Regulamentul de punere 
în aplicare (UE) nr. 404/2011 al Comisiei (3), Regulamentul (UE) nr. 1380/2013 al Parlamentului European și al 
Consiliului (4) și Regulamentul (UE) nr. 508/2014 al Parlamentului European și al Consiliului (5). În plus, se aplică 
următoarele definiții:

1. navă activă: navă care a fost implicată în orice operațiune de pescuit timp de cel puțin o zi într-un an calendaristic;

2. fracțiune de captură: o parte a capturii totale, de exemplu partea de captură debarcată peste dimensiunea minimă de 
referință pentru conservare, partea debarcată sub dimensiunea minimă de referință pentru conservare și capturile 
aruncate înapoi în mare în mod legal, defalcate în partea sub dimensiunea minimă de referință pentru conservare și 
partea peste dimensiunea minimă de referință pentru conservare;

3. zi pe mare: orice perioadă neîntreruptă de 24 de ore (sau o parte a acesteia) pe durata căreia o navă este prezentă 
într-o zonă de pescuit definită și este absentă din port;

4. capturi efectuate prin pescuit recreativ: toate componentele reținute, aruncate înapoi în mare și eliberate ale 
capturilor, moarte sau vii, capturate în timpul pescuitului recreativ;

5. specii diadrome: specii de pești care migrează între mare și apă dulce în cadrul ciclului lor de viață;

6. zi de pescuit: orice zi calendaristică pe mare în care are loc o activitate de pescuit, fără a aduce atingere obligațiilor 
internaționale ale Uniunii și ale statelor sale membre. O campanie de pescuit poate contribui atât la suma zilelor de 
pescuit pentru uneltele pasive, cât și la suma zilelor de pescuit pentru uneltele active utilizate în respectiva campanie;

7. loc de pescuit: unitate geografică în care are loc activitatea de pescuit. Unitățile sunt convenite la nivel de regiune 
marină, pe baza zonelor existente definite de organizațiile regionale de gestionare a pescuitului sau de organismele 
științifice;

8. segment de flotă: grup de nave având aceeași clasă de lungime (length overall, LOA – lungime totală) și aceleași unelte 
de pescuit predominante în cursul unui an calendaristic dat;

9. navă inactivă: navă care nu a efectuat operațiuni de pescuit pe durata unui an calendaristic dat;

10. tehnică de pescuit: grup de activități de pescuit care vizează specii similare sau grupuri de specii similare și utilizează 
unelte (6) similare, pe parcursul aceleiași perioade a anului și/sau în aceeași zonă și care se caracterizează prin modele 
de exploatare similare;

(1) Regulamentul (UE) 2017/1004 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 mai 2017 privind instituirea unui cadru al Uniunii 
pentru colectarea, gestionarea și utilizarea datelor din sectorul pescuitului și sprijinirea consultanței științifice cu privire la politica 
comună în domeniul pescuitului și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 199/2008 al Consiliului (JO L 157, 20.6.2017, p. 1).

(2) Regulamentul (CE) nr. 1224/2009 al Consiliului din 20 noiembrie 2009 de stabilire a unui sistem de control al Uniunii pentru 
asigurarea respectării normelor politicii comune în domeniul pescuitului, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 847/96, (CE) 
nr. 2371/2002, (CE) nr. 811/2004, (CE) nr. 768/2005, (CE) nr. 2115/2005, (CE) nr. 2166/2005, (CE) nr. 388/2006, (CE) 
nr. 509/2007, (CE) nr. 676/2007, (CE) nr. 1098/2007, (CE) nr. 1300/2008, (CE) nr. 1342/2008 și de abrogare a Regulamentelor (CEE) 
nr. 2847/93, (CE) nr. 1627/94 și (CE) nr. 1966/2006 (JO L 343, 22.12.2009, p. 1).

(3) Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 404/2011 al Comisiei din 8 aprilie 2011 de stabilire a normelor detaliate de aplicare a 
Regulamentului (CE) nr. 1224/2009 al Consiliului de stabilire a unui sistem comunitar de control pentru asigurarea respectării 
normelor politicii comune în domeniul pescuitului (JO L 112, 30.4.2011, p. 1).

(4) Regulamentul (UE) nr. 1380/2013 al Parlamentului European și al Consiliului privind politica comună în domeniul pescuitului, de 
modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1954/2003 și (CE) nr. 1224/2009 ale Consiliului și de abrogare a Regulamentelor (CE) 
nr. 2371/2002 și (CE) nr. 639/2004 ale Consiliului și a Deciziei 2004/585/CE a Consiliului (JO L 354, 28.12.2013, p. 22).

(5) Regulamentul (UE) nr. 508/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 mai 2014 privind Fondul european de pescuit și 
afaceri maritime și de abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 2328/2003, (CE) nr. 861/2006, (CE) nr. 1198/2006 și (CE) nr. 791/2007 ale 
Consiliului și a Regulamentului (UE) nr. 1255/2011 al Parlamentului European și al Consiliului (JO L 149, 20.5.2014, p. 1).

(6) Conform specificațiilor din anexa XI la Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 404/2011.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.7.2021                                                                                                                                         L 253/53  



11. campanie de cercetare pe mare: activități care implică monitorizarea stocurilor de pește și/sau a resurselor biologice 
marine și a ecosistemului, desfășurate pe o navă destinată cercetării științifice respective și desemnată pentru această 
sarcină de către un stat membru.

CAPITOLUL II

Metode de colectare a datelor și cerințe în materie de date

1. Principii generale

1.1. În conformitate cu articolul 6 din Regulamentul (UE) 2017/1004, statele membre elaborează programe naționale de 
activitate, specificând datele care trebuie colectate și metodele de colectare a datelor.

1.2. Metodele de colectare a datelor și calitatea datelor trebuie să fie adecvate pentru scopurile prevăzute, definite la 
articolul 25 din Regulamentul (UE) nr. 1380/2013. Metodele aplicate trebuie să respecte avizele științifice relevante și 
cele mai bune practici. Statele membre pot efectua studii pentru a explora, a dezvolta și a testa noi metode de colectare 
a datelor. Metodele și aplicarea acestora sunt evaluate la intervale regulate de către organisme științifice independente 
pentru a stabili dacă sunt adecvate scopurilor avute în vedere. Statele membre își adaptează planificarea și punerea în 
aplicare a colectării datelor în funcție de rezultatele acestor evaluări.

1.3. În ceea ce privește datele specificate la punctele 2, 3, 4 și 5 de mai jos, datele raportate și transmise în temeiul 
Regulamentului (CE) nr. 1224/2009, inclusiv, dar fără a se limita la jurnalele de bord, notele de vânzare și datele de 
poziționare, cum ar fi datele VMS, sunt puse la dispoziția instituțiilor naționale care pun în aplicare programele 
naționale de activitate sub formă de date primare.

1.4. În ceea ce privește datele specificate la punctele 2, 3 și 4 de mai jos, statele membre convin, la nivel de regiune marină, 
asupra datelor care urmează să fie colectate, pe baza nevoilor identificate ale utilizatorilor finali de date științifice 
(„nevoile utilizatorilor finali”), inclusiv, dacă este cazul, speciile, stocurile, regiunile, variabilele, metodologia și 
frecvența colectării datelor în conformitate cu articolul 9 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2017/1004. Datele 
astfel colectate permit utilizatorilor finali să obțină evaluările necesare pentru toate tipurile de activități de pescuit, 
perioadele de timp și zonele relevante. În cazul în care nu se poate realiza o coordonare regională, statele membre 
stabilesc colectarea datelor la nivel național pe baza nevoilor utilizatorilor finali.

1.5. În ceea ce privește datele sociale și economice menționate la punctele 5, 6 și 7 de mai jos, se aplică definițiile 
menționate în Regulamentul privind statisticile europene de întreprindere (7). Definițiile suplimentare ale variabilelor, 
straturilor și, după caz, metodologiei de colectare se coordonează între statele membre în cauză.

1.6. La definirea datelor care urmează să fie colectate, statele membre țin seama de pragurile stabilite în capitolul II din 
anexa la Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/1168 a Comisiei (8) de stabilire a listei de campanii obligatorii și a 
pragurilor în cadrul programului multianual al Uniunii pentru colectarea și gestionarea datelor în sectoarele 
pescuitului și acvaculturii.

1.7. Datele care trebuie colectate sunt împărțite în seturi, specificate la punctele 2-7 din prezentul capitol.

2. Date biologice privind resursele biologice exploatate capturate în cadrul activităților de pescuit comercial și 
recreativ ale Uniunii

2.1. În ceea ce privește pescuitul comercial:

(a) datele cuprind cantitățile capturilor pe specii și date biologice provenind de la exemplare individuale, pentru a 
permite estimarea volumului și a frecvenței lungimii, precum și variabile biologice, cum ar fi vârsta, sexul, 
greutatea, maturitatea și fecunditatea, pentru fiecare fracțiune de captură pe specii și zone de gestionare 
enumerate în tabelul 1. Datele necesare pentru estimarea volumului și a frecvenței lungimii se raportează la 
nivelul de agregare cerut de utilizatorul final relevant, utilizând, după caz, codurile uneltelor enumerate în 
tabelul 5;

(7) Regulamentul (UE) 2019/2152 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 noiembrie 2019 privind statisticile europene de 
întreprindere, de abrogare a 10 acte juridice în domeniul statisticilor de întreprindere (JO L 327, 17.12.2019, p. 1).

(8) Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/1168 a Comisiei din 27 aprilie 2021 de stabilire a listei campaniilor de cercetare pe mare 
obligatorii și a pragurilor în cadrul programului multianual al Uniunii pentru colectarea și gestionarea datelor în sectoarele pescuitului 
și acvaculturii, aplicabile începând din 2022 (JO L 253, , p. 92).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 253/54                                                                                                                                         16.7.2021  



(b) în plus, se colectează următoarele date privind speciile diadrome enumerate în tabelul 3 capturate pe parcursul 
perioadei de apă dulce a ciclului lor de viață, indiferent de modul de desfășurare a acestor activități de pescuit:

(i) variabile legate de stocuri selectate de statele membre la nivel regional în funcție de nevoile utilizatorilor 
finali;

(ii) cantitățile capturate anual pentru somon și păstrăv de mare;

(iii) cantitățile capturate anual, pe etape de viață, pentru anghilă.

2.2. În ceea ce privește pescuitul recreativ, statele membre pun în aplicare programe de eșantionare pentru mai multe 
specii, solide din punct de vedere statistic, care permit estimarea cantităților de capturi pentru stocurile convenite la 
nivel regional, în conformitate cu nevoile utilizatorilor finali relevanți. În cazul în care nu există astfel de programe, 
statele membre colectează date care permit estimarea cantităților de capturi pentru speciile și zonele enumerate în 
tabelul 4.

În cazul în care capturile efectuate prin pescuit recreativ afectează dezvoltarea stocurilor de pește, statele membre 
efectuează eșantionarea biologică în conformitate cu nevoile utilizatorilor finali, conform celor convenite la nivelul 
regiunii marine.

2.3. În plus:

(a) în ceea ce privește somonul și păstrăvul de mare, se colectează date privind abundența puietului și a peștelui tânăr 
și numărul de indivizi care se deplasează în amonte;

(b) pentru anghilă, în orice habitat relevant de apă marină sau interioară din cel puțin un corp de apă per unitate de 
gestionare a rezervelor de anghilă, se colectează date cu privire la: abundența indivizilor recrutați, abundența 
stocului existent (anghila galbenă) și numărul și greutatea, precum și raportul între sexe în cazul anghilei argintii 
migratoare.

Desemnarea corpurilor de apă, inclusiv a râurilor, selectarea variabilelor referitoare la stocuri care trebuie colectate și 
monitorizate, precum și frecvența prelevării de eșantioane pentru somon, păstrăv de mare și anghilă sunt definite și 
coordonate la nivel regional, în funcție de nevoile utilizatorilor finali. În cazul în care nu există o coordonare 
regională, statele membre instituie programe naționale de eșantionare pe baza nevoilor utilizatorilor finali.

3. Date privind activitatea navelor de pescuit ale Uniunii (9)în apele Uniunii și în afara acestora

3.1. Datele trebuie să acopere variabilele indicate în tabelul 6 la cel mai scăzut nivel geografic relevant, în funcție de 
segmentul de flotă (tabelul 8) și de tehnica de pescuit de nivelul 6 (tabelul 5). Aceste date, inclusiv datele de 
poziționare, cum ar fi datele VMS (10) sau AIS (11), înregistrate, raportate și transmise în temeiul Regulamentului (CE) 
nr. 1224/2009, sunt puse la dispoziția instituțiilor naționale care pun în aplicare programele naționale de activitate 
sub formă de date primare. În cazul în care Regulamentul (CE) nr. 1224/2009 nu prevede obligația de a înregistra 
aceste date sau în cazul în care aceste date nu îndeplinesc cerințele de acoperire, rezoluție și/sau calitate ale 
utilizatorilor finali, se aplică metode alternative de eșantionare adecvate.

3.2. Datele privind pescuitul comercial de anghilă în apele interioare acoperă variabilele indicate în tabelul 6. Datele 
înregistrate în conformitate cu articolul 10 din Regulamentul (CE) nr. 1100/2007 trebuie să fie puse la dispoziția 
instituțiilor naționale care pun în aplicare programele naționale de activitate sub formă de date primare. În cazul în 
care Regulamentul (CE) nr. 1100/2007 nu prevede obligația de a înregistra aceste date sau în cazul în care aceste date 
nu îndeplinesc cerințele de acoperire, rezoluție și/sau calitate ale utilizatorilor finali, se aplică metode alternative de 
eșantionare adecvate.

(9) Inclusiv cerințe specifice pentru organizațiile regionale de gestionare a pescuitului.
(10) Datele sistemului de monitorizare a navelor – definite în Regulamentul (CE) nr. 1224/2009 al Consiliului din 20 noiembrie 2009 de 

stabilire a unui sistem de control al Uniunii pentru asigurarea respectării normelor politicii comune în domeniul pescuitului.
(11) Sistemul de identificare automată – menționat în Directiva 2002/59/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 27 iunie 2002 

de instituire a unui sistem comunitar de monitorizare și informare privind traficul navelor maritime.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.7.2021                                                                                                                                         L 253/55  



4. Date privind impactul activităților de pescuit ale Uniunii asupra resurselor biologice marine și a 
ecosistemelor marine din apele Uniunii și din afara acestora

4.1. Se colectează date privind cazurile (cel puțin greutatea și/sau numărul de indivizi pentru fiecare specie, în funcție de 
unitatea corespunzătoare pentru o anumită specie) de capturi accidentale ale tuturor păsărilor marine, mamiferelor, 
reptilelor și speciilor de pești protejate, astfel cum se menționează în legislația Uniunii și în acordurile internaționale, 
inclusiv cele indicate în tabelul 2, și ale speciilor bentonice nevertebrate identificate ca indicatoare (12) de EMV (13). 
Aceste date se înregistrează în timpul campaniilor de observare științifică efectuate pe navele de pescuit sau chiar de 
către pescari, prin intermediul jurnalelor de bord sau al altor mijloace adecvate. În cazul în care aceste date sunt 
insuficiente pentru a răspunde nevoilor utilizatorilor finali, se utilizează alte metode și observații complementare, pe 
baza cunoștințelor științifice disponibile, inclusiv a evaluărilor riscurilor.

4.2. Datele necesare pentru evaluarea impactului pescuitului asupra habitatelor marine și asupra speciilor înregistrate în 
temeiul Regulamentului (CE) nr. 1224/2009 și al altor acte legislative relevante ale UE sunt puse, la un nivel 
corespunzător de agregare, la dispoziția instituțiilor naționale care pun în aplicare programele naționale de activitate. 
În cazul în care Regulamentul (CE) nr. 1224/2009 nu prevede obligația de a înregistra aceste date sau în cazul în care 
aceste date nu îndeplinesc cerințele de acoperire, rezoluție și/sau calitate ale utilizatorilor finali, trebuie aplicate 
metode alternative de eșantionare adecvate, inclusiv metode stabilite prin intermediul unor studii specifice.

4.3. Colectarea datelor privind impactul activităților de pescuit asupra lanțurilor trofice include eșantionarea și analiza 
conținutului stomacal.

5. Date socioeconomice privind pescuitul

5.1. Se colectează date economice pentru toate navele active și inactive înscrise în registrul flotei de pescuit a Uniunii (14) la 
data de 31 decembrie a anului de raportare, precum și pentru alte nave care au pescuit cel puțin o zi în cursul anului 
de raportare. În ceea ce privește navele active, datele colectate acoperă variabilele indicate în tabelul 7 în conformitate 
cu segmentarea flotei indicată în tabelul 8 și în funcție de supraregiunile definite în tabelul 2 din capitolul III din anexa 
la Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/1168. În cazul navelor inactive, se colectează date privind valoarea de 
capital și costul de capital.

Datele economice se colectează pe bază anuală.

Datele privind variabilele economice pot fi agregate din motive de confidențialitate sau dacă este necesar pentru a 
concepe un plan de eșantionare solid din punct de vedere statistic. Această agregare trebuie să fie consecventă de-a 
lungul timpului.

5.2. Datele sociale acoperă variabilele indicate în tabelul 9 și se colectează o dată la trei ani, 2017 fiind primul an de 
referință.

6. Date socioeconomice și de mediu privind acvacultura

6.1. Se colectează date economice pentru toate întreprinderile a căror activitate principală se încadrează, în conformitate 
cu nomenclatorul statistic al activităților economice din Uniunea Europeană (NACE), la codurile 03.21, „acvacultura 
marină”, și 03.22, „acvacultura de apă dulce”. Datele colectate acoperă variabilele economice indicate în tabelul 10, în 
conformitate cu segmentarea sectorială prevăzută în tabelul 11.

Datele economice se colectează pe bază anuală.

Datele privind variabilele economice pot fi agregate din motive de confidențialitate sau dacă este necesar pentru a 
concepe un plan de eșantionare solid din punct de vedere statistic. Această agregare trebuie să fie consecventă de-a 
lungul timpului.

(12) Specii indicatoare de EMV – menționate în Regulamentul (UE) 2016/2336 al Parlamentului European și al Consiliului din 
14 decembrie 2016 de stabilire a unor condiții specifice privind pescuitul stocurilor de specii de adâncime din Atlanticul de Nord-Est 
și a unor dispoziții referitoare la pescuitul în apele internaționale din zona Atlanticului de Nord-Est.

(13) Ecosistem marin vulnerabil – definit în Regulamentul (CE) nr. 734/2008 al Consiliului din 15 iulie 2008 privind protecția 
ecosistemelor marine vulnerabile din marea liberă împotriva efectelor nocive ale uneltelor de pescuit de fund.

(14) Definit în Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/218 al Comisiei din 6 februarie 2017 privind registrul flotei de pescuit a 
Uniunii (JO L 34, 9.2.2017, p. 9).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 253/56                                                                                                                                         16.7.2021  



6.2. Datele sociale acoperă variabilele indicate în tabelul 9 și se colectează o dată la trei ani, 2017 fiind primul an de 
referință.

6.3. Datele privind mediul, cum ar fi datele privind calitatea apei, peștii scăpați, utilizarea antibioticelor și a altor 
medicamente, precum și situația bolilor, necesare în temeiul legislației UE și naționale relevante, sunt puse la 
dispoziția instituțiilor naționale care pun în aplicare programele naționale de activitate.

7. Date socioeconomice privind sectorul prelucrării peștelui

Pe lângă datele publicate de Eurostat, colectate de statele membre în conformitate cu Regulamentul privind statisticile 
europene de întreprindere și cu Regulamentul (CE) nr. 223/2009 al Parlamentului European și al Consiliului (15), 
statele membre pot colecta date socioeconomice suplimentare privind sectorul prelucrării peștelui.

Tabelul 1 (anterior tabelele 1A, B și C)

Specii și zone din apele Uniunii și din toate regiunile marine aflate în zona de competență a organizațiilor 
regionale de gestionare a pescuitului (ORGP) și sub incidența acordurilor de parteneriat în domeniul pescuitului 

sustenabil (APPS) și din regiunile ultraperiferice (16)

Regiune Marea Baltică

Zonă Marea Baltică (zonele ICES 3b-d, zona FAO 27)

GCR Baltic

Specie (denumirea comună) Specie (denumirea științifică) Zona ICES

Anghilă europeană Anguilla anguilla 22-32

Hering nordic Clupea harengus 22-24; 25-27, 28.2, 29, 32; 28.1; 30-31

Coregon alb Coregonus albula 22-32

Coregon lavaret/Coregon oxirinc Coregonus lavaretus 3d

Cod Gadus morhua 22-24; 25-32

Limandă Limanda limanda 22-32

Biban comun Perca fluviatilis 3d

Cambulă Platichthys flesus 22-32

Cambulă de Baltica Pleuronectes platessa 21-23; 24-32

Somon Salmo salar 22-31; 32

Păstrăv de mare Salmo trutta 22-32

Șalău Sander lucioperca 3d

Calcan Scophthalmus maximus 22-32

Calcan-neted Scophthalmus rhombus 22-32

Limbă-de-mare Solea solea 20-24

(15) Regulamentul (CE) nr. 223/2009 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 martie 2009 privind statisticile europene și de 
abrogare a Regulamentului (CE, Euratom) nr. 1101/2008 al Parlamentului European și al Consiliului privind transmiterea de date 
statistice confidențiale Biroului Statistic al Comunităților Europene, a Regulamentului (CE) nr. 322/97 al Consiliului privind statisticile 
comunitare și a Deciziei 89/382/CEE, Euratom a Consiliului de constituire a Comitetului pentru programele statistice ale 
Comunităților Europene (JO L 87, 31.3.2009, p. 164).

(16) La elaborarea planurilor de eșantionare pentru colectarea de informații biologice în conformitate cu capitolul II din prezenta anexă, 
trebuie să se ia în considerare limitele stocurilor stabilite de utilizatorii finali relevanți și să se aloce un efort de eșantionare 
corespunzător fiecărui stoc.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.7.2021                                                                                                                                         L 253/57  



Șprot Sprattus sprattus 22-32

Regiune Marea Nordului și Zona Arctică de Est

Zonă Zona Arctică de Est, Marea Norvegiei și Marea Barents (zonele ICES 1, 2, zona FAO 27)

GCR Atlanticul de Nord, Marea Nordului și Zona Arctică de Est

Specie (denumirea comună) Specie (denumirea științifică) Zona ICES

Anghilă europeană Anguilla anguilla 1, 2

Argentină mare Argentina silus 1, 2, 5a, 14

Brosme Brosme brosme 1, 2

Hering nordic Clupea harengus 1, 2

Cod Gadus morhua 1, 2

Rechin neted Galeorhinus galeus 1, 2

Cambulă americană Hippoglossoides platessoides 1, 2

Capelin Mallotus villosus 1, 2

Eglefin Melanogrammus aeglefinus 1, 2

Putasu Micromesistius poutassou 1, 2

Mihalț-de-mare albastru Molva dypterygia 2

Mihalț-de-mare Molva molva 1, 2

Specii de Mustelus Mustelus spp. 1, 2, 14

Crevete nordic Pandalus borealis 1, 2

Cod saithe Pollachius virens 1, 2

Halibut negru Reinhardtius hippoglossoides 1, 2

Somon Salmo salar 1, 2

Păstrăv de mare Salmo trutta 1, 2

Macrou Scomber scombrus 2

Sebastă de adânc Sebastes mentella 1, 2

Biban roșu Sebastes norvegicus 1, 2

Câine-de-mare Squalus acanthias Toate zonele

Stavrid negru Trachurus trachurus 2a

Regiune Marea Nordului și Zona Arctică de Est

Zonă Marea Nordului și estul Canalului Mânecii (zonele ICES 3a, 4 și 7d, zona FAO 27)

GCR Atlanticul de Nord, Marea Nordului și Zona Arctică de Est

Specie (denumirea comună) Specie (denumirea științifică) Zona ICES

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 253/58                                                                                                                                         16.7.2021  



Uvă Ammodytidae 3a, 4

Anarhicatide Anarhichas spp. 4

Anghilă europeană Anguilla anguilla 3a, 4, 7d

Argentină mare Argentina silus 3a, 4

Specii de argentină Argentina spp. 4

Rândunică-de-mare roșie Aspitrigla cuculus 3a

Brosme Brosme brosme 3a, 4

Hering nordic Clupea harengus 3a, 4, 7d

Grenadier de piatră Coryphaenoides rupestris 3a

Crevete comun Crangon crangon 4, 7d

Biban-de-mare Dicentrarchus labrax 4, 7d

Rândunică-de-mare cenușie Eutrigla gurnardus 3a, 4

Cod Gadus morhua 3aN; 3aS; 4, 7d

Rechin neted Galeorhinus galeus 3a, 4, 7d

Cambulă cenușie Glyptocephalus cynoglossus 3a, 4

Helicolenus dactylopterus Helicolenus dactylopterus 4

Galo Lepidorhombus boscii 4, 7d

Cardină albă Lepidorhombus whiffiagonis 4, 7d

Leucoraja naevus Leucoraja naevus 3a, 4

Limandă Limanda limanda 3a, 4, 7d

Pește pescar cu burta neagră Lophius budegassa 4, 7d

Pește pescar Lophius piscatorius 4

Grenadier Macrourus berglax 4

Eglefin Melanogrammus aeglefinus 3a, 4

Merlan Merlangius merlangus 3a, 4, 7d

Merluciu Merluccius merluccius 3a, 4, 7

Putasu Micromesistius poutassou 3a, 4, 7d

Limbă-roșie Microstomus kitt 4, 7d

Mihalț-de-mare albastru Molva dypterygia 3a, 4

Mihalț-de-mare Molva molva 3a, 4

Barbun Mullus barbatus 4, 7d

Barbun vărgat Mullus surmuletus 4, 7d

Specii de Mustelus Mustelus spp. 3a, 4, 7d

Langustină Nephrops norvegicus apele Uniunii din zonele 3a, 4 și 2a

Crevete nordic Pandalus borealis apele Uniunii din zonele 3a, 4 și 2a; apele 
norvegiene din zona 4 la sud de 62° N

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.7.2021                                                                                                                                         L 253/59  



Scoică comestibilă Pecten maximus 4, 7d

Specie de merluciu (Ling american) Phycis blennoides 4

Specie de merluciu Phycis phycis 4

Cambulă Platichthys flesus 4

Cambulă de Baltica Pleuronectes platessa 3aN; 3aS; 4, 7d

Cod saithe Pollachius virens 3a, 4

Calcan Scophthalmus maximus 3a, 4, 7d

Vulpe de mare Raja brachyura 4a, 4c, 7d

Vatos Raja clavata 3a, 4, 7d

Raja microocellata Raja microocellata 7de

Pisică de mare pătată Raja montagui 3a, 4, 7d

Pisică de mare marmorată Raja undulata 7de

Toate speciile de vulpi și pisici de mare Rajidae 3a

Halibut negru Reinhardtius hippoglossoides 4

Somon Salmo salar 3a, 4, 7d

Păstrăv de mare Salmo trutta 3a, 4, 7d

Macrou Scomber scombrus 3a, 4, 7d

Calcan-neted Scophthalmus rhombus 3a, 4, 7d

Rechin-pestriț Scyliorhinus canicula 3a, 4, 7d

Limbă-de-mare Solea solea Apele Uniunii din zonele 2a, 3a și 4; 7d

Șprot Sprattus sprattus Apele Uniunii din zonele 2a, 3a și 4; 7d

Câine-de-mare Squalus acanthias Toate zonele

Stavrid negru Trachurus trachurus Apele Uniunii din zonele 4b, 4c și 7d

Rândunică-de-mare Trigla lucerna 4

Merluciu norvegian Trisopterus esmarki 3a, 4

Pește dulgher Zeus faber 4, 7d

Regiune Atlanticul de Nord-Est

Zonă Atlanticul de Nord-Est și vestul Canalului Mânecii [zonele ICES 5, 6, 7 (cu excepția 7d), 8, 9, 
10, 12 și 14, zona FAO 27]

GCR Atlanticul de Nord, Marea Nordului și Zona Arctică de Est

Specie (denumirea comună) Specie (denumirea științifică) Zona ICES

Scoică-pieptene Aequipecten opercularis 7

Alepocephalus bairdii Alepocephalus bairdii 6, 12

Uvă Ammodytidae 6 a

Anghilă europeană Anguilla anguilla Toate zonele

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 253/60                                                                                                                                         16.7.2021  



Sabie neagră Aphanopus carbo 5, 6, 7, 12; 9, 10, 13

Specii de Apristurus Apristurus spp. 5, 6, 7, 8, 9, 10

Argentină mare Argentina silus 5, 6, 7

Argyrosomus regius Argyrosomus regius Toate zonele

Rândunică-de-mare roșie Aspitrigla cuculus Toate zonele

Beryx Beryx spp. 3-14

Brosme Brosme brosme 5, 6, 7

Crab comun Cancer pagurus Toate zonele

Capros aper Capros aper 6, 7, 8

Sagri Centrophorus spp. 5, 6, 7, 8, 9, 10

Rechin portughez Centroscymnus coelolepis 5, 6, 7, 8, 9, 10

Rechin negru Centroscymnus crepidater 5, 6, 7, 8, 9, 10

Câine-de-mare negru Centroscyllium fabricii 5, 6, 7, 8, 9, 10

Chlamydoselachus anguineus Chlamydoselachus anguineus 5, 6, 7, 8, 9, 10

Hering nordic Clupea harengus 5a; 5b, 6b; 7aN; 6a, 7bc; 7aS, 7gh, 7jk

Murenă Conger conger Toate zonele

Grenadier de piatră Coryphaenoides rupestris 5b, 6, 7; 8, 9, 10, 12, 14

Rechin focă Dalatias licha Toate zonele

Pisică de mare Dasyatis pastinaca 7, 8

Câine de mare abisal Deania calcea 5, 6, 7, 9, 10, 12

Biban-de-mare Dicentrarchus labrax Toate zonele

Dicologlossa cuneata Dicologlossa cuneata 8c, 9

Vulpe neagră Dipturus batis, Dipturis intermedius 6, 7a, 7e-k; 8, 9a

Hamsie Engraulis encrasicolus 8; 9, 10

Marele rechin lanternă Etmopterus princeps 5, 6, 7, 8, 9, 10

Sagri negru Etmopterus spinax 6, 7, 8, 10

Rândunică-de-mare cenușie Eutrigla gurnardus 7de

Cod Gadus morhua 5b; 6 a; 6b; 7 a; 7b, 7c, 7e-k, 8, 9, 10; 5, 14

Rechin neted Galeorhinus galeus 5-10, 12

Galeus melastomus Galeus melastomus 6, 7; 8, 9a

Galeus murinus Galeus murinus 5, 6, 7, 8, 9, 10

Cambulă cenușie Glyptocephalus cynoglossus 6, 7

Hexanchus griseus Hexanchus griseus 5, 6, 7, 8, 9, 10

Helicolenus dactylopterus Helicolenus dactylopterus Toate zonele

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.7.2021                                                                                                                                         L 253/61  



Halibut de Atlantic Hippoglossus hippoglossus 5, 14

Homar Homarus gammarus Toate zonele

Pion portocaliu Hoplostethus atlanticus Toate zonele

Pește-sabie argintiu Lepidopus caudatus 9a

Galo Lepidorhombus boscii 8c, 9a

Cardină albă Lepidorhombus whiffiagonis 6; 7, 8abd; 8c, 9a

Leucoraja circularis Leucoraja circularis 6, 7

Leucoraja fullonica Leucoraja fullonica 6, 7

Leucoraja naevus Leucoraja naevus 6, 7, 8ab; 8c; 9a

Limandă Limanda limanda 7a, 7f-h; 7e

Calmar Loligo vulgaris Toate zonele

Pește pescar cu burta neagră Lophius budegassa 6; 7b-k, 8abd; 8c, 9a

Pește pescar Lophius piscatorius 6; 5b, 12, 14; 7, 8abd; 8c, 9a

Grenadier Macrourus berglax 8, 9, 10, 12, 14

Crab-păianjen Maja brachydactyla 5, 6, 7

Capelin Mallotus villosus 14

Eglefin Melanogrammus aeglefinus 5b, 6a; 6b, 12, 14; 7 a; 7b-k, 8, 9, 10

Merlan Merlangius merlangus 8, 9, 10; 5b, 6, 12, 14; 7 a; 7b-k

Merluciu Merluccius merluccius 5b, 6, 7, 12, 14; 8abde; 8c, 9, 10

Microchirus variegatus Microchirus variegatus Toate zonele

Putasu Micromesistius poutassou 1-9, 12, 14

Limbă-roșie Microstomus kitt Toate zonele

Mihalț-de-mare albastru Molva dypterygia 5b, 6, 7; apele internaționale din zona 12

Mihalț de Mediterana Molva macrophthalma 10

Mihalț-de-mare Molva molva 5; 6-14

Barbun vărgat Mullus surmuletus Toate zonele

Mustelus asterias Mustelus asterias 6, 7, 8, 9

Specii de Mustelus Mustelus mustelus 6, 7, 8, 9

Mustelus punctulatus Mustelus punctulatus 6, 7, 8, 9

Specii de Mustelus Mustelus spp. 5-10, 12, 14

Langustină Nephrops norvegicus 5b, 6; 7; 8abde; 8c; 9

Caracatiță Octopus vulgaris Toate zonele

Oxynotus paradoxus Oxynotus paradoxus 5, 6, 7, 8, 9, 10

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 253/62                                                                                                                                         16.7.2021  



Pagel argintiu Pagellus bogaraveo 6, 7, 8; 9; 10

Crevete nordic Pandalus borealis 5, 14

Specii de crevete Pandalus spp. 5, 14

Parapenaeus longirostris Parapenaeus longirostris 9a

Scoică comestibilă Pecten maximus 6, 7

Specie de merluciu (Ling american) Phycis blennoides Toate zonele

Specie de merluciu Phycis phycis Toate zonele

Cambulă de Baltica Pleuronectes platessa 5b, 6, 12, 14; 7 a; 7bc; 7de; 7fg; 7h-k; 8, 9, 10

Polac Pollachius pollachius 5b, 6, 12, 14; 7; 8abde; 8c; 9, 10

Cod saithe Pollachius virens 5b, 6, 12, 14; 7, 8, 9, 10

Meru cenușiu Polyprion americanus 10

Vulpe-de-mare Raja brachyura 4a, 6; 7a, 7fg; 7e; 9a

Vatos Raja clavata 6; 7a, 7fg; 7e; 8; 9 a; 10, 12

Raja microocellata Raja microocellata 7de; 7fg

Pisică de mare pătată Raja montagui 6, 7b, 7j; 7a, 7e-h; 8; 9a

Pisică de mare marmorată Raja undulata 7b, 7j; 7de; 8ab; 8c; 9a

Halibut negru Reinhardtius hippoglossoides 5 a, 14; 5b, 6

Vulpe-de-mare albă Rostroraja alba Toate zonele

Somon Salmo salar Toate zonele

Păstrăv de mare Salmo trutta Toate zonele

Sardină Sardina pilchardus 8abd; 8c, 9a

Macrou de Atlantic Scomber colias 8, 9, 10

Macrou Scomber scombrus 5, 6, 7, 8, 9

Calcan Scophthalmus maximus Toate zonele

Calcan-neted Scophthalmus rhombus Toate zonele

Rechin-pestriț Scyliorhinus canicula 6, 7a-c, 7e-j; 8abd; 8c, 9a

Scyliorhinus stellaris Scyliorhinus stellaris 6, 7

Scymnodon ringens Scymnodon ringenes 5, 6, 7, 8, 9, 10

Sebastă de adânc Sebastes mentella 5, 12, 14 (pelagică de mică adâncime); 5, 12, 
14 (pelagică de adâncime); 5, 14 (demersală)

Biban roșu Sebastes norvegicus 5, 14

Sepie Sepia officinalis Toate zonele

Limbă-de-mare Solea solea 5b, 6, 12, 14; 7 a; 7bc; 7d; 7e; 7fg; 7hjk; 8ab; 
8cde, 9, 10

Rechin de Groenlanda Somniosus microcephalus Toate zonele

Dorade Sparidae Toate zonele

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.7.2021                                                                                                                                         L 253/63  



Câine-de-mare Squalus acanthias Toate zonele

Stavrid mediteraneean Trachurus mediterraneus 8, 9

Specie de stavrid Trachurus picturatus 8, 9, 10

Stavrid negru Trachurus trachurus 4a, 5b, 6a, 7a-c, 7e-k, 8; 9a

Tacaud Trisopterus spp. Toate zonele

Pește dulgher Zeus faber Toate zonele

Regiune Marea Mediterană și Marea Neagră

Zonă Marea Mediterană și Marea Neagră (subzonele geografice CGPM 1-29, zona FAO 37)

GCR Marea Mediterană și Marea Neagră

Specie (denumirea comună) Specie (denumirea științifică) Subregiunea CGPM

Scrumbie de Dunăre Alosa immaculata subzonele geografice 28-29

Anghilă europeană Anguilla anguilla subzonele geografice 1-27

Aphia minuta Aphia minuta subzonele geografice 9, 10, 16 și 19

Aristaeomorpha foliacea Aristaeomorpha foliacea subzonele geografice 1-16, 19-21 și 22-27

Crevete roșu Aristeus antennatus subzonele geografice 1-16, 19-21 și 22-27

Specii de aterine Atherina spp. subzonele geografice 9, 10, 16 și 19

Boops Boops boops subzonele geografice 1-27

Callinectes sapidus Callinectes sapidus subzonele geografice 8-10, 11.2, 12-16 
și 18-21

Chamelea gallina Chamelea gallina subzonele geografice 17-18

Corallium rubrum Corallium rubrum subzonele geografice 1-27

Coryphaena hippurus Coryphaena hippurus subzonele geografice 12-27

Biban-de-mare Dicentrarchus labrax subzonele geografice 1-27

Diplodus annularis Diplodus annularis subzonele geografice 12-16, 19-21

Eledone cirrhosa Eledone cirrhosa subzonele geografice 1-23

Eledone moschata Eledone moschata subzonele geografice 8-23

Hamsie Engraulis encrasicolus subzonele geografice 1-29

Rândunică-de-mare cenușie Eutrigla gurnardus subzonele geografice 13-16, 18-23

Rechin-pisică Galeus melastomus subzonele geografice 1-11

Calmar Illex spp., Todarodes spp. subzonele geografice 1-27

Lagocephalus sceleratus Lagocephalus sceleratus subzonele geografice 1-27

Calmar Loligo vulgaris subzonele geografice 1-27

Pește pescar cu burta neagră Lophius budegassa subzonele geografice 1-16, 19-21; 22-23

Pește pescar Lophius piscatorius subzonele geografice 1-16, 18-23

Merlan Merlangius merlangus subzonele geografice 28-29

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 253/64                                                                                                                                         16.7.2021  



Merluciu Merluccius merluccius subzonele geografice 1-27

Putasu Micromesistius poutassou subzonele geografice 1-11, 22-23

Barbuni Mugilidae subzonele geografice 8-10, 11.2, 12-23

Barbun Mullus barbatus subzonele geografice 1-29

Barbun vărgat Mullus surmuletus subzonele geografice 1-16, 19-21 și 22-27

Langustină Nephrops norvegicus subzonele geografice 1-21

Caracatiță Octopus vulgaris subzonele geografice 1-27

Pagel argintiu Pagellus bogaraveo subzonele geografice 1-11

Sparid Pagellus erythrinus subzonele geografice 1-27

Crevete caramote Penaeus kerathurus subzonele geografice 22-23

Parapenaeus longirostris Parapenaeus longirostris subzonele geografice 1-27

Portunus segnis Portunus segnis subzonele geografice 8-10, 11.2, 12-16 
și 18-21

Pterois miles Pterois miles subzonele geografice 1-27

Raja asterias Raja asterias subzonele geografice 1-11

Vatos Raja clavata subzonele geografice 1-16, 19-21

Melc de mare Rapana venosa subzonele geografice 28-29

Sardină Sardina pilchardus subzonele geografice 1-27

Sardinelă rotundă Sardinella aurita Subzonele geografice 1-16, 19-21 și 22-27

Saurida lessepsianus Saurida lessepsianus subzonele geografice 22-27

Saurida undosquamis Saurida undosquamis subzonele geografice 22-27

Calcan Scophthalmus maximus subzonele geografice 28-29

Macrou de Atlantic Scomber colias subzonele geografice 1-11, 22-27

Macrou Scomber scombrus subzonele geografice 1-16, 19-21

Toate speciile comerciale de rechini, 
vulpi de mare și pisici de mare (4)

Selachii, Rajidae subzonele geografice 1-29

Sepie Sepia officinalis subzonele geografice 1-21

Siganus luridus Siganus luridus subzonele geografice 22-27

Siganus rivulatus Siganus rivulatus subzonele geografice 22-27

Limbă-de-mare Solea solea (Solea vulgaris) subzonele geografice 17-18, 22-27

Doradă Sparus aurata subzonele geografice 7, 22-23

Sphyraena sphyraena Sphyraena sphyraena subzonele geografice 12-16, 19-21

Spicara smaris Spicara smaris subzonele geografice 17-18, 22-27

Șprot Sprattus sprattus subzonele geografice 28-29

Câine-de-mare Squalus acanthias subzonele geografice 28-29

Squilla mantis Squilla mantis subzonele geografice 17-18

Stavrid mediteraneean Trachurus mediterraneus subzonele geografice 1-29

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.7.2021                                                                                                                                         L 253/65  



Specie de stavrid Trachurus picturatus subzonele geografice 1-11

Stavrid negru Trachurus trachurus subzonele geografice 1-29

Capelan de Mediterana Trisopterus minutus subzonele geografice 1-29

Moluște bivalve Veneridae subzonele geografice 6, 13-21

Regiune Regiunile ultraperiferice

Zonă Apele UE din jurul Insulelor Azore (zona FAO 27.10.a.2), Madeira și Canare (zona 
FAO 34.1.2)

GCR nu există

Specie (denumirea comună) Specie (denumirea științifică)

Patellidae Patellidae ZEE a Insulelor Azore, ZEE a Insulelor  
Canare/Madeira

Sardină Sardina pilchardus ZEE a Insulelor Azore, ZEE a Insulelor  
Canare/Madeira

Sardinelă rotundă Sardinella aurita ZEE a Insulelor Canare/Madeira

Sardinelă plată Sardinella maderensis ZEE a Insulelor Azore

Sparisoma cretense Sparisoma cretense ZEE a Insulelor Azore, ZEE a Insulelor  
Canare/Madeira

Regiune Regiunile ultraperiferice

Zonă Apele UE din jurul Guyanei Franceze și din jurul insulelor Martinica și Guadelupa (zona 
FAO 31)

GCR nu există

Specie (denumirea comună) Specie (denumirea științifică)

Amphiarius rugispinis Amphiarius rugispinis ZEE a Guyanei Franceze

Brachyplatystoma filamentosum Brachyplatystoma filamentosum ZEE a Guyanei Franceze

Caranx hippos Caranx hippos ZEE a Guyanei Franceze

Specii de Centropomus Centropomus spp. ZEE a Guyanei Franceze

Cynoscion acoupa Cynoscion acoupa ZEE a Guyanei Franceze

Cynoscion steindachneri Cynoscion steindachneri ZEE a Guyanei Franceze

Cynoscion virescens Cynoscion virescens ZEE a Guyanei Franceze

Epinephelus itajara Epinephelus itajara ZEE a Guyanei Franceze

Genyatremus luteus Genyatremus luteus ZEE a Guyanei Franceze

Lobotes surinamensis Lobotes surinamensis ZEE a Guyanei Franceze

Lutjanus purpureus Lutjanus purpureus ZEE a Guyanei Franceze

Macrodon ancylodon Macrodon ancylodon ZEE a Guyanei Franceze

Megalops atlanticus Megalops atlanticus ZEE a Guyanei Franceze

Crevetă Penaeus subtilis ZEE a Guyanei Franceze

Plagioscion squamosissimus Plagioscion squamosissimus ZEE a Guyanei Franceze

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 253/66                                                                                                                                         16.7.2021  



Sciades parkeri Sciades parkeri ZEE a Guyanei Franceze

Sciades proops Sciades proops ZEE a Guyanei Franceze

Specii de Scomberomorus Scomberomorus spp. ZEE a Guyanei Franceze

Acanthostracion polygonius Acanthostracion polygonius ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Acanthostracion quadricornis Acanthostracion quadricornis ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Acanthurus bahianus Acanthurus bahianus ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Acanthurus chirurgus Acanthurus chirurgus ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Aluterus scriptus Aluterus scriptus ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Anisotremus surinamensis Anisotremus surinamensis ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Batoidimorpha (Hypotremata) Batoidimorpha (Hypotremata) ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Balistes vetula Balistes vetula ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Calamus bajonado Calamus bajonado ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Cantherhines macrocerus Cantherhines macrocerus ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Canthidermis sufflamen Canthidermis sufflamen ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Caranx bartholomaei Caranx bartholomaei ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Caranx latus Caranx latus ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Caranx ruber Caranx ruber ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Cephalopholis cruentata Cephalopholis cruentata ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Cephalopholis fulva Cephalopholis fulva ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Epinephelus adscensionis Epinephelus adscensionis ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Epinephelus guttatus Epinephelus guttatus ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Epinephelus striatus Epinephelus striatus ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Etelis oculatus Etelis oculatus ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Haemulon carbonarium Haemulon carbonarium ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Haemulon flavolineatum Haemulon flavolineatum ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.7.2021                                                                                                                                         L 253/67  



Haemulon parra Haemulon parra ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Haemulon plumierii Haemulon plumierii ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Haemulon sciurus Haemulon sciurus ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Lutjanus analis Lutjanus analis ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Lutjanus apodus Lutjanus apodus ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Lutjanus jocu Lutjanus jocu ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Lutjanus vivanus Lutjanus vivanus ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Mulloidichthys martinicus Mulloidichthys martinicus ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Ocyurus chrysurus Ocyurus chrysurus ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Panulirus argus Panulirus argus ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Panulirus guttatus Panulirus guttatus ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Platybelone argalus Platybelone argalus ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Priacanthus arenatus Priacanthus arenatus ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Pseudupeneus maculatus Pseudupeneus maculatus ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Pterois volitans Pterois volitans ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Diverse specii de rechini Selachimorpha (Pleurotremata) ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Sparisoma aurofrenatum Sparisoma aurofrenatum ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Sparisoma chrysopterum Sparisoma chrysopterum ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Sparisoma rubripinne Sparisoma rubripinne ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Strombus gigas Strombus gigas ZEE a insulelor Guadelupa și Martinica

Regiune Regiunile ultraperiferice

Zonă Apele UE din jurul insulelor Mayotte și Réunion (zona FAO 51)

GCR nu există

Specie (denumirea comună) Specie (denumirea științifică)

Aprion virescens Aprion virescens ZEE a insulelor Mayotte și Réunion

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 253/68                                                                                                                                         16.7.2021  



Caranx melampygus Caranx melampygus ZEE a insulelor Mayotte și Réunion

Variola louti Variola louti ZEE a insulelor Mayotte și Réunion

Aphareus rutilans Aphareus rutilans ZEE a insulei Réunion

Cephalopholis aurantia Cephalopholis aurantia ZEE a insulei Réunion

Epinephelus fasciatus Epinephelus fasciatus ZEE a insulei Réunion

Epinephelus radiatus Epinephelus radiatus ZEE a insulei Réunion

Etelis carbunculus Etelis carbunculus ZEE a insulei Réunion

Etelis coruscans Etelis coruscans ZEE a insulei Réunion

Eumegistus illustris Eumegistus illustris ZEE a insulei Réunion

Lethrinus rubrioperculatus Lethrinus rubrioperculatus ZEE a insulei Réunion

Lutjanus kasmira Lutjanus kasmira ZEE a insulei Réunion

Lutjanus notatus Lutjanus notatus ZEE a insulei Réunion

Pristipomoides argyrogrammicus Pristipomoides argyrogrammicus ZEE a insulei Réunion

Pristipomoides multidens Pristipomoides multidens ZEE a insulei Réunion

Selar crumenophthalmus Selar crumenophthalmus ZEE a insulei Réunion

Seriola riviolana Seriola riviolana ZEE a insulei Réunion

Variola albimarginata Variola albimarginata ZEE a insulei Réunion

Regiune Alte regiuni

Zonă Atlanticul de Nord-Vest (zona FAO 21)

GCR Atlanticul de Nord, Marea Nordului și Zona Arctică de Est

Specie (denumirea comună) Specie (denumirea științifică) Zona convenției NAFO

Vatos spinos Amblyraja radiata 3LNOPs

Specii de Apristurus Apristurus spp. Subzonele 1-6

Beryx Beryx sp. 6G

Grenadier de piatră Coryphaenoides rupestris Subzonele 1-3

Sagri Centrophorus spp. Subzonele 1-6

Rechin portughez Centroscymnus coelolepis Subzonele 1-6

Rechin negru Centroscymnus crepidater Subzonele 1-6

Câine-de-mare negru Centroscyllium fabricii Subzonele 1-6

Chlamydoselachus anguineus Chlamydoselachus anguineus Subzonele 1-6

Rechin focă Dalatias licha Subzonele 1-6

Câine de mare abisal Deania calcea Subzonele 1-6

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.7.2021                                                                                                                                         L 253/69  



Marele rechin lanternă Etmopterus princeps Subzonele 1-6

Sagri negru Etmopterus spinax Subzonele 1-6

Cod Gadus morhua 3M; 3NO; 3Ps; SA1

Galeus murinus Galeus murinus Subzonele 1-6

Cambulă cenușie Glyptocephalus cynoglossus 3NO; 2J3KL

Hexanchus griseus Hexanchus griseus Subzonele 1-6

Cambulă americană Hippoglossoides platessoides 3LNO; 3M

Calmar roșu nordic Illex illecebrosus Subzonele 3-4

Cambulă cu coada galbenă Limanda ferruginea 3LNO

Grenadier Macrourus berglax Subzonele 1-3

Capelin Mallotus villosus 3NO

Oxynotus paradoxus Oxynotus paradoxus Subzonele 1-6

Crevete nordic Pandalus borealis SA1; 3LNO; 3M

Halibut negru Reinhardtius hippoglossoides 3KLMNO; SA1

Somon Salmo salar NAFO SA1 + Subzona ICES 14, NEAFC, 
NASCO

Scymnodon ringens Scymnodon ringenes Subzonele 1-6

Sebastă de adânc Sebastes mentella SA1

Specii de sebastă Sebastes spp. 3LN; 3M; 3O

Rechin de Groenlanda Somniosus microcephalus Subzonele 1-6

Merluciu alb Urophycis tenuis 3NO

Regiune Alte regiuni

Zonă Zona central-estică a Atlanticului (zona FAO 34)

GCR LDF

Specie (denumirea comună) Specie (denumirea științifică) Zona convenției CECAF

Sabie neagră Aphanopus carbo Toate zonele

Aphanopus intermedius Aphanopus intermedius Toate zonele

Specii de Apristurus Apristurus spp. 34.1.1, 34.1.2, 34.2

Aristeus varidens Aristeus varidens Toate zonele

Specii de Brachydeuterus Brachydeuterus spp. Toate zonele

Plătică de Atlantic Brama brama Toate zonele

Specii de știucă Caranx spp. 34.3.1, 34.3.3-6

Sagri Centrophorus spp. 34.1.1, 34.1.2, 34.2

Rechin portughez Centroscymnus coelolepis 34.1.1, 34.1.2, 34.2

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 253/70                                                                                                                                         16.7.2021  



Rechin negru Centroscymnus crepidater 34.1.1, 34.1.2, 34.2

Câine-de-mare negru Centroscyllium fabricii 34.1.1, 34.1.2, 34.2

Chlamydoselachus anguineus Chlamydoselachus anguineus 34.1.1, 34.1.2, 34.2

Specii de Cynoglossus Cynoglossus spp. Toate zonele

Rechin focă Dalatias licha 34.1.1, 34.1.2, 34.2

Câine de mare abisal Deania calcea 34.1.1, 34.1.2, 34.2

Specii de Decapterus Decapterus spp. 34.3.1, 34.3.3-6

Dentex cu ochi mari Dentex macrophthalmus Toate zonele

Hamsie Engraulis encrasicolus Toate zonele

Epinephelus aeneus Epinephelus aeneus 34.1.3, 34.3.1, 34.3.3-6

Ethmalosa fimbriata Ethmalosa fimbriata 34.3.1, 34.3.3-6

Marele rechin lanternă Etmopterus princeps 34.1.1, 34.1.2, 34.2

Sagri negru Etmopterus spinax 34.1.1, 34.1.2, 34.2

Crevetă Farfantepenaeus notialis Toate zonele

Galeoides decadactylus Galeoides decadactylus 34.1.3, 34.3.1, 34.3.3-6

Galeus murinus Galeus murinus 34.1.1, 34.1.2, 34.2

Hexanchus griseus Hexanchus griseus 34.1.1, 34.1.2, 34.2

Calmar Loligo vulgaris Toate zonele

Merluciu de Benguela Merluccius polli Toate zonele

Merluciu senegalez Merluccius senegalensis Toate zonele

Caracatiță Octopus vulgaris Toate zonele

Oxynotus paradoxus Oxynotus paradoxus 34.1.1, 34.1.2, 34.2

Pagel auriu Pagellus acarne 34.1.1

Pagellus bellottii Pagellus bellottii Toate zonele

Pagrus filos Pagrus caeruleostictus Toate zonele

Parapenaeus longirostris Parapenaeus longirostris Toate zonele

Specii de Pomadasys Pomadasys spp. Toate zonele

Specii de Pseudotolithus Pseudotolithus spp. 34.1.1

Sardină Sardina pilchardus 34.1.1, 34.1.3

Sardinelă rotundă Sardinella aurita Toate zonele

Sardinelă plată Sardinella maderensis Toate zonele

Macrou de Atlantic Scomber colias Toate zonele

Scymnodon ringens Scymnodon ringenes 34.1.1, 34.1.2, 34.2

Sepie Sepia hierredda Toate zonele

Sepie comună Sepia officinalis Toate zonele

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.7.2021                                                                                                                                         L 253/71  



Plătici de mare Sparus spp. 34.1.1

Specii de stavrid Trachurus spp. Toate zonele

Regiune Alte regiuni

Zonă Pacificul de sud (zonele FAO 81 și 87)

GCR LDF

Specie (denumirea comună) Specie (denumirea științifică) Zona Convenției SPRFMO

Stavrid Trachurus murphyi Toate zonele

Regiune Alte regiuni

Zonă Oceanul Atlantic și mările adiacente (zonele FAO 21, 27, 31, 37, 41, 47, 34, 48) (1)

GCR LP

Specie (denumirea comună) Specie (denumirea științifică) Zona convenției ICCAT

Macrou de India Acanthocybium solandri Toate zonele

Alopias superciliosus Alopias superciliosus Toate zonele

Alopias vulpinus Alopias vulpinus Toate zonele

Ton negru Auxis rochei Toate zonele

Ton fregată Auxis thazard Toate zonele

Rechin catifelat Carcharhinus falciformis Toate zonele

Rechin cu înotătoare albe Carcharhinus longimanus Toate zonele

Carcharhinidae Carcharhinus spp. Toate zonele

Coryphaena hippurus Coryphaena hippurus Toate zonele

Ton mic Euthynnus alleteratus Toate zonele

Istiophorus albicans Istiophorus albicans Toate zonele

Isurus oxyrinchus Isurus oxyrinchus Toate zonele

Isurus paucus Isurus paucus Toate zonele

Marlin alb de Atlantic Kajikia albida Toate zonele

Ton dungat Katsuwonus pelamis Toate zonele

Rechinul scrumbiilor Lamna nasus Toate zonele

Marlin albastru Makaira nigricans (sau mazara) Toate zonele

Mobulidae Mobula spp. Toate zonele

Pălămidă argintie Orcynopsis unicolor Toate zonele

Rechin albastru Prionace glauca Toate zonele

Rechin balenă Rhincodon typus Toate zonele

Pălămidă Sarda sarda Toate zonele

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 253/72                                                                                                                                         16.7.2021  



Scomberomorus brasiliensis Scomberomorus brasiliensis Toate zonele

Scomberomorus cavalla Scomberomorus cavalla Toate zonele

Scomberomorus maculatus Scomberomorus maculatus Toate zonele

Scomberomorus regalis Scomberomorus regalis Toate zonele

Scomberomorus tritor Scomberomorus tritor Toate zonele

Sphyrna lewini Sphyrna lewini Toate zonele

Sphyrna mokarran Sphyrna mokarran Toate zonele

Sphyrna zygaena Sphyrna zygaena Toate zonele

Specie de marlin Tetrapturus belone Toate zonele

Tetrapturus georgii Tetrapturus georgii Toate zonele

Pește-sabie Tetrapturus fluegeri Toate zonele

Ton alb Thunnus alalunga Toate zonele

Ton cu aripioare galbene Thunnus albacares Toate zonele

Thunnus atlanticus Thunnus atlanticus Toate zonele

Ton obez Thunnus obesus Toate zonele

Ton roșu Thunnus thynnus Toate zonele

Pește-spadă Xiphias gladius Toate zonele

Regiune Alte regiuni

Zonă Oceanul Indian (zonele FAO 51 și 57)

GCR LP

Specie (denumirea comună) Specie (denumirea științifică) Zona Convenției IOTC

Macrou de India Acanthocybium solandri Toate zonele

Alopias pelagicus Alopias pelagicus Toate zonele

Alopias superciliosus Alopias superciliosus Toate zonele

Ton negru Auxis rochei Toate zonele

Ton fregată Auxis thazard Toate zonele

Rechin catifelat Carcharhinus falciformis Toate zonele

Rechin cu înotătoare albe Carcharhinus longimanus Toate zonele

Carcharhinidae Carcharhinus spp. Toate zonele

Coryphaena hippurus Coryphaena hippurus Toate zonele

Euthynnus affinis Euthynnus affinis Toate zonele

Marlin negru Istiompax indica Toate zonele

Istiophorus platypterus Istiophorus platypterus Toate zonele

Isurus oxyrinchus Isurus oxyrinchus Toate zonele

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.7.2021                                                                                                                                         L 253/73  



Isurus paucus Isurus paucus Toate zonele

Ton dungat Katsuwonus pelamis Toate zonele

Rechinul scrumbiilor Lamna nasus Toate zonele

Marlin albastru Makaira nigricans (sau mazara) Toate zonele

Mobulidae Mobula spp. Toate zonele

Rechin albastru Prionace glauca Toate zonele

Rechin balenă Rhincodon typus Toate zonele

Scomberomorus guttatus Scomberomorus guttatus Toate zonele

Scomberomorus commerson Scomberomorus commerson Toate zonele

Ton micuț Thunnus tonggol Toate zonele

Sphyrna lewini Sphyrna lewini Toate zonele

Sphyrna mokarran Sphyrna mokarran Toate zonele

Sphyrna zygaena Sphyrna zygaena Toate zonele

Pește sabie mediteraneean Tetrapturus audax Toate zonele

Tetrapturus angustirostris Tetrapturus angustirostris Toate zonele

Ton alb Thunnus alalunga Toate zonele

Ton cu aripioare galbene Thunnus albacares Toate zonele

Ton obez Thunnus obesus Toate zonele

Pește-spadă Xiphias gladius Toate zonele

Regiune Alte regiuni

Zonă Zona central-vestică a Pacificului (zona FAO 71)

GCR LP

Specie (denumirea comună) Specie (denumirea științifică) Zona convenției WCPFC

Alopias pelagicus Alopias pelagicus Toate zonele

Alopias superciliosus Alopias superciliosus Toate zonele

Alopias vulpinus Alopias vulpinus Toate zonele

Rechin catifelat Carcharhinus falciformis Toate zonele

Rechin cu înotătoare albe Carcharhinus longimanus Toate zonele

Marlin negru Istiompax indica Toate zonele

Isurus oxyrinchus Isurus oxyrinchus Toate zonele

Isurus paucus Isurus paucus Toate zonele

Ton dungat Katsuwonus pelamis Toate zonele

Rechinul scrumbiilor Lamna nasus Toate zonele

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 253/74                                                                                                                                         16.7.2021  



Marlin albastru Makaira nigricans (sau mazara) Toate zonele

Rechin albastru Prionace glauca Toate zonele

Rechin balenă Rhincodon typus Toate zonele

Sphyrna lewini Sphyrna lewini Toate zonele

Sphyrna mokarran Sphyrna mokarran Toate zonele

Sphyrna zygaena Sphyrna zygaena Toate zonele

Pește sabie mediteraneean Tetrapturus audax Toate zonele

Ton alb Thunnus alalunga Toate zonele

Ton cu aripioare galbene Thunnus albacares Toate zonele

Ton obez Thunnus obesus Toate zonele

Thunnus orientalis Thunnus orientalis Toate zonele

Pește-spadă Xiphias gladius Toate zonele

Mobulidae Mobula spp Toate zonele

Regiune Alte regiuni

Zonă Zona central-estică a Pacificului (zonele FAO 77 și 87)

GCR LP

Specie (denumirea comună) Specie (denumirea științifică) Zona Convenției IATTC

Rechin catifelat Carcharhinus falciformis Toate zonele

Rechin cu înotătoare albe Carcharhinus longimanus Toate zonele

Marlin negru Istiompax indica Toate zonele

Specii de Isurus Isurus spp Toate zonele

Ton dungat Katsuwonus pelamis Toate zonele

Rechinul scrumbiilor Lamna nasus Toate zonele

Marlin albastru Makaira nigricans (sau mazara) Toate zonele

Rechin balenă Rhincodon typus Toate zonele

Sphyrna lewini Sphyrna lewini Toate zonele

Sphyrna mokarran Sphyrna mokarran Toate zonele

Sphyrna zygaena Sphyrna zygaena Toate zonele

Pește sabie mediteraneean Tetrapturus audax Toate zonele

Ton alb Thunnus alalunga Toate zonele

Ton cu aripioare galbene Thunnus albacares Toate zonele

Ton obez Thunnus obesus Toate zonele

Thunnus orientalis Thunnus orientalis Toate zonele

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.7.2021                                                                                                                                         L 253/75  



Pește-spadă Xiphias gladius Toate zonele

Mobulidae Mobula spp Toate zonele

Regiune Alte regiuni

Zonă Zona central-vestică a Atlanticului (zona FAO 31)

GCR nu există

Specie (denumirea comună) Specie (denumirea științifică) Zona convenției WECAFC

Cynoscion acoupa Cynoscion acoupa Nordul platoului brazilian

Epinephelus guttatus Epinephelus guttatus Toate zonele

Crevetă Farfantepenaeus subtilis Nordul platoului brazilian

Hirundichthys affinis Hirundichthys affinis Toate zonele

Lobatus gigas Lobatus gigas Toate zonele

Lutjanus buccanella Lutjanus buccanella Toate zonele

Lutjanus campechanus Lutjanus campechanus Toate zonele

Lutjanus purpureus Lutjanus purpureus Nordul platoului brazilian

Lutjanus vivanus Lutjanus vivanus Toate zonele

Panulirus argus Panulirus argus Toate zonele

Zonă Atlanticul de Sud-Est (zona FAO 47)

GCR nu există

Specie (denumirea comună) Specie (denumirea științifică) Zona convenției SEAFO

Beryx Beryx spp. Toate zonele

Specii de Chaceon Chaceon spp. Toate zonele

Bacalao Dissostichus eleginoides Toate zonele

Specii de Helicolenus Helicolenus spp. Toate zonele

Pion portocaliu Hoplostethus atlanticus Toate zonele

Pseudopentaceros richardsoni Pseudopentaceros richardsoni Toate zonele

Macrou Scomber spp. Toate zonele

Specii de stavrid Trachurus spp. Toate zonele

Regiune Alte regiuni

Zonă Antarctica și sudul Oceanului Indian (zonele FAO 48, 58 și 88)

GCR nu există

Specie (denumirea comună) Specie (denumirea științifică) Zona convenției CCAMLR

Beryx Beryx spp. Toate zonele

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 253/76                                                                                                                                         16.7.2021  



Champsocephalus gunnari Champsocephalus gunnari Toate zonele

Specii de Dissostichus Dissostichus spp. (Dissostichus 
eleginoides și Dissostichus mawsoni)

Toate zonele

Krill Euphausia superba Toate zonele

Pion portocaliu Hoplostethus atlanticus Toate zonele

Cod de piatră Lepidonotothen spp. Toate zonele

Grenadier Macrourus spp. Toate zonele

Vulpi și pisici de mare Rajiformes Toate zonele

Rechini de adâncime Toate speciile Toate zonele

(1) Speciile mari migratoare și speciile înrudite cu tonul enumerate în secțiunile ICCAT și IOTC trebuie incluse în planurile de eșantionare 
în toate zonele relevante.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.7.2021                                                                                                                                         L 253/77  



Tabelul 2 (anterior tabelul 1D)

Acte normative și organisme competente pentru speciile care urmează să fie monitorizate în cadrul programelor 
de protecție din Uniune sau în temeiul unor obligații internaționale 

Acte normative ale UE

Directiva 92/43/CEE a Consiliului din 21 mai 1992 privind conservarea habitatelor naturale și a speciilor de faună și floră 
sălbatică (1), toate speciile marine enumerate în anexele II, IV și V.

Directiva 2009/147/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 30 noiembrie 2009 privind conservarea păsărilor 
sălbatice (2), toate păsările de apă și păsările marine, inclusiv speciile migratoare.

Directiva 2008/56/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 17 iunie 2008 de instituire a unui cadru de acțiune 
comunitară în domeniul politicii privind mediul marin (Directiva-cadru „Strategia pentru mediul marin”) (3)

Regulamentul (CE) nr. 734/2008 al Consiliului din 15 iulie 2008 privind protecția ecosistemelor marine vulnerabile din 
marea liberă împotriva efectelor nocive ale uneltelor de pescuit de fund (4)

Regulamentul (UE) 2016/2336 al Parlamentului European și al Consiliului din 14 decembrie 2016 de stabilire a unor 
condiții specifice privind pescuitul stocurilor de specii de adâncime din Atlanticul de Nord-Est și a unor dispoziții 
referitoare la pescuitul în apele internaționale din zona Atlanticului de Nord-Est și de abrogare a Regulamentului (CE) 
nr. 2347/2002 al Consiliului (5)

Regulamentul (CE) nr. 1967/2006 al Consiliului din 21 decembrie 2006 privind măsurile de gestionare pentru exploatarea 
durabilă a resurselor halieutice în Marea Mediterană, de modificare a Regulamentului (CEE) nr. 2847/93 și de abrogare a 
Regulamentului (CE) nr. 1626/94 (6)

Regulamentul (UE) 2017/2107 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 noiembrie 2017 de stabilire a măsurilor 
de gestionare, conservare și control aplicabile în zona Convenției Comisiei Internaționale pentru Conservarea Tonului din 
Oceanul Atlantic (ICCAT) și de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1936/2001, (CE) nr. 1984/2003 și (CE) nr. 520/2007 
ale Consiliului (7)

Regulamentul (UE) 2019/1241 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 privind conservarea 
resurselor piscicole și protecția ecosistemelor marine prin măsuri tehnice, de modificare a Regulamentelor (CE) 
nr. 1967/2006 și (CE) nr. 1224/2009 ale Consiliului și a Regulamentelor (UE) nr. 1380/2013, (UE) 2016/1139, (UE) 
2018/973, (UE) 2019/472 și (UE) 2019/1022 ale Parlamentului European și ale Consiliului și de abrogare a 
Regulamentelor (CE) nr. 894/97, (CE) nr. 850/98, (CE) nr. 2549/2000, (CE) nr. 254/2002, (CE) nr. 812/2004 și (CE) 
nr. 2187/2005 ale Consiliului (8)

Regulamentul (UE) 2019/833 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 mai 2019 de instituire a unor măsuri de 
conservare și executare care se aplică în zona de reglementare a Organizației de Pescuit în Atlanticul de Nord-Vest, de 
modificare a Regulamentului (UE) 2016/1627 și de abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 2115/2005 și (CE) nr. 1386/2007 
ale Consiliului (9)

Regulamentul (UE) 2018/975 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2018 de stabilire a măsurilor de 
gestionare, conservare și control aplicabile în zona Convenției Organizației regionale de gestionare a pescuitului în 
Pacificul de Sud (SPRFMO) (10)

Convenții internaționale

Convenția de la Barcelona privind protejarea mediului marin și a zonei de coastă a Mării Mediterane (11)

Convenția de la Oslo și Paris privind protecția mediului marin al Atlanticului de Nord-Est (12)

Convenția de la Helsinki privind protecția mediului marin din regiunea Mării Baltice (13)

Organizații regionale de gestionare a pescuitului

Comisia Generală pentru Pescuit în Marea Mediterană (CGPM) (14)

Comisia Internațională pentru Conservarea Tonului din Oceanul Atlantic (ICCAT) (15)

Comisia Tonului din Oceanul Indian (IOTC) (16)

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 253/78                                                                                                                                         16.7.2021  



Comisia interamericană pentru tonul tropical (IATTC) (17)

Organizația de Pescuit în Atlanticul de Nord-Vest (NAFO) (18)

Comisia pentru pescuit în Atlanticul de Nord-Est (NEAFC) (19)

Comitetul pentru pescuit în zona central-estică a Atlanticului (CECAF) (20)

Comisia pentru pescuit în zona central-vestică a Atlanticului (WECAFC) (21)

Organizația de Pescuit în Atlanticul de Sud-Est (SEAFO) (22)

Comisia pentru pescuitul în Oceanul Pacific de Vest și Central (WCPFC) (23)

Organizația regională de gestionare a pescuitului în Pacificul de Sud (SPRFMO) (24)

Acordul privind pescuitul în sudul Oceanului Indian (25)

Comisia pentru conservarea faunei și florei marine din Antarctica (CCAMLR) (26)

(1) JO L 206, 22.7.1992, p. 7.
(2) JO L 20, 26.1.2010, p. 7.
(3) JO L 164, 25.6.2008, p. 19.
(4) JO L 201, 30.7.2008, p. 8.
(5) JO L 354, 23.12.2016, p. 1.
(6) JO L 409, 30.12.2006, p. 11.
(7) JO L 315, 30.11.2017, p. 1.
(8) JO L 198, 25.7.2019, p. 105.
(9) JO L 141, 28.5.2019, p. 1.
(10) JO L 179, 16.7.2018, p. 30.
(11) https://web.unep.org/unepmap/who-we-are/legal-framework
(12) https://www.ospar.org/convention/text
(13) http://www.helcom.fi/about-us/convention
(14) http://www.fao.org/gfcm/activities/environment-and-conservation/en
(15) https://www.iccat.int/en/bycatch.html
(16) https://iotc.org/cmms
(17) https://www.iattc.org/ResolutionsActiveENG.htm
(18) https://www.nafo.int/Fisheries/Conservation
(19) https://www.neafc.org/basictexts
(20) http://www.fao.org/fishery/rfb/cecaf
(21) http://www.fao.org/fishery/rfb/wecafc/en
(22) http://www.seafo.org/Documents/Conservation-Measures
(23) https://www.wcpfc.int/conservation-and-management-measures
(24) https://www.sprfmo.int/measures
(25) https://www.apsoi.org/cmm
(26) https://www.ccamlr.org/en/conservation-and-management/conservation-and-managment

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.7.2021                                                                                                                                         L 253/79  

https://web.unep.org/unepmap/who-we-are/legal-framework
https://www.ospar.org/convention/text
http://www.helcom.fi/about-us/convention
http://www.fao.org/gfcm/activities/environment-and-conservation/en
https://www.iccat.int/en/bycatch.html
https://iotc.org/cmms
https://www.iattc.org/ResolutionsActiveENG.htm
https://www.nafo.int/Fisheries/Conservation
https://www.neafc.org/basictexts
http://www.fao.org/fishery/rfb/cecaf
http://www.fao.org/fishery/rfb/wecafc/en
http://www.seafo.org/Documents/Conservation-Measures
https://www.wcpfc.int/conservation-and-management-measures
https://www.sprfmo.int/measures
https://www.apsoi.org/cmm
https://www.ccamlr.org/en/conservation-and-management/conservation-and-managment


Tabelul 3 (anterior tabelul 1E)

Specii diadrome de apă dulce 

Specie (denumirea comună) Specie (denumirea științifică) Zonele non-marine în care se află  
stocul/Codul stocului

Anghilă europeană Anguilla anguilla Unități de gestionare a rezervelor de 
anghilă, definite în conformitate cu 
Regulamentul (CE) nr. 1100/2007 al 
Consiliului (1)

Somon Salmo salar Toate zonele de răspândire naturală

Păstrăv de mare Salmo trutta Toate zonele de răspândire naturală

(1) Regulamentul (CE) nr. 1100/2007 al Consiliului din 18 septembrie 2007 de instituire a unor măsuri pentru regenerarea rezervelor de 
anghilă din Europa (JO L 248, 22.9.2007, p. 17).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 253/80                                                                                                                                         16.7.2021  



Tabelul 4 (anterior tabelul 3)

Specii pentru care trebuie colectate date privind pescuitul recreativ 

Zonă Specie

Marea Baltică (subdiviziunile ICES 22-32) Somon, anghilă și păstrăv de mare (inclusiv în apă dulce), cod

Marea Nordului (zonele ICES 3a, 4 și 7d) Somon și anghilă (inclusiv în apă dulce), biban-de-mare, cod, 
polac, elasmobranhii

Zona Arctică de Est (zonele ICES 1 și 2) Somon și anghilă (inclusiv în apă dulce), cod, polac, 
elasmobranhii

Atlanticul de Nord (zonele ICES 5-14 și zonele NAFO) Somon și anghilă (inclusiv în apă dulce), biban-de-mare, cod, 
polac, elasmobranhii, specii mari migratoare ICCAT

Marea Mediterană Anghilă (inclusiv în apă dulce), elasmobranhii și specii mari 
migratoare ICCAT

Marea Neagră Anghilă (inclusiv în apă dulce), elasmobranhii și specii mari 
migratoare ICCAT

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.7.2021                                                                                                                                         L 253/81  



Tabelul 5 (anterior tabelul 2)

Activitate de pescuit (tehnică de pescuit) 

Nivelul 1 Nivelul 2 Nivelul 3 Nivelul 4 Nivelul 5 Nivelul 6

Activitate
Clase de 

unelte de 
pescuit

Grupe de 
unelte de 

pescuit
Tipul uneltei de pescuit Grup țintă (1)

Dimensiunea 
ochiului de 
plasă și alte 

dispozitive de 
selecție

A
ct

iv
ita

te
a 

de
 p

es
cu

it 

Drage Drage Drage tractate [DRB] Specii anadrome (ANA)
Specii bentonice (DES)
Specii catadrome (CAT)
Cefalopode (CEP)
Crustacee (CRU)
Specii demersale (DEF)
Specii de adâncime 
(DWS)
Pești cu înotătoare (FIF)
Specii de apă dulce (FWS)
Diverse (MIS)
Cefalopode și specii 
demersale (MCF)
Crustacee și specii 
demersale (MCD)
Specii de adâncime și 
specii demersale (MDD)
Specii pelagice și specii 
demersale (MPD)
Moluște (MOL)
Pești pelagici mari (LPF)
Pești pelagici mici (SPF)

Po
tr

iv
it 

co
du

ri
lo

r e
xi

st
en

te
 în

 re
gu

la
m

en
te

le
 re

le
va

nt
e 

Drage mecanizate/care 
funcționează prin aspirare 
[DRM] [DRH]

Traule Traule de fund Traule de fund cu panouri 
[OTB]

Traule îngemănate cu panouri 
[OTT] [OTP]

Traule de fund pentru pescuitul 
de langustine [TBN]

Traule de fund pentru pescuitul 
de creveți [TMS]

Traule de fund tractate de două 
ambarcațiuni [PTB]

Beam-traule [TBB]

Traule 
pelagice

Traule pelagice cu panouri 
[OTM]

Traule pelagice tractate de două 
ambarcațiuni [PTM]

Traule pelagice pentru 
pescuitul de creveți [TMS]

Traule pentru organisme 
semipelagice [TSP]

Unelte cu 
cârlige și linie

Undițe și 
lansete

Undițe și lansete [LHP] [LHM]

Paragate [LTL]

Paragate verticale [LVT]

Paragate Paragate flotante [LLD]

Paragate de fund [LLS]

Capcane Capcane Capcane aeriene [FAR]

Vârșe și capcane [FPO]

Vintire [FYK]

Unelte de pescuit de tip 
capcană deschisă [FPN]

Oboare [FSN]

Instalațiile fixe pentru garduri 
și baraje (FWR)

Baraje [FWR]

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 253/82                                                                                                                                         16.7.2021  



Plase Plase de 
ridicare

Plase de ridicare portabile 
[LNP]

Plase de ridicare operate de pe 
ambarcațiuni de pescuit [LNB]

Plase de ridicare operate de pe 
mal [LNS]

Unelte 
filtrante 
înconjură-
toare pentru 
capturare de 
sus în jos

Prostovoale [FCN]

Unelte de pescuit de tip 
capcană închisă [FCO]

Plase Setci cu sirec [GTR]

Setci fixe [GNS]

Setci în derivă [GND]

Setci simple și setci cu sirec 
combinate [GTN]

Setci înconjurătoare [GNC]

Setci fixe (pe pari) [GNF]

Năvoade Plase 
înconjură-
toare

Plasă-pungă [PS]

Plase lampara [LA]

Năvoade (2) Traule de fund fără panouri 
(scoțiene) [SSC]

Traule de fund fără panouri 
(daneze) [SDN]

Năvoade lansate cu două 
ambarcațiuni [SPR]

Năvoade de plajă și de barcă 
[SB] [SV]

Tehnici de 
pescuit 
costier la 
scară mică

Tehnici de 
pescuit 
costier la 
scară mică

Scufundare [DIV]

Pescuit în picioare [FOO]

Plase de ridicare [LN]

Alte unelte de 
pescuit

Alte unelte de 
pescuit

Pescuitul puietului de anghilă 
[GES]

Puiet de anghilă

Unelte de recoltare a algelor 
marine [HMS]

Alge marine (SWD)

Diverse Diverse (a se 
preciza)

Alte activități decât pescuitul

Nave inactive

(1) Potrivit codurilor existente în regulamentele relevante.
(2) A se face distincția între plasele-pungă utilizate în dispozitivele de concentrare a peștilor (FAD) și în bancurile libere pentru tonul 

tropical.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.7.2021                                                                                                                                         L 253/83  



Tabelul 6 (anterior tabelul 4)

Variabile ale activității de pescuit 

Variabile (1) Unitate

Ape marine

Capacitate

Numărul de nave Număr

TB, kW, vârsta navei Număr

Efort

Zile pe mare Zile

Ore de pescuit (opțional) Ore

Zile de pescuit (2) Zile

kW * Zile pe mare (3) Număr

TB * Zile pe mare (4) Număr

kW * Zile de pescuit (5) Număr

TB * Zile de pescuit (6) Număr

Numărul de ieșiri la pescuit (7) Număr

Numărul operațiunilor de pescuit Număr

Lungimea plaselor (m) * timpul de imersie (zile) Metri/zile

Număr de plase/lungime (8) Număr/metri

Numărul de cârlige, numărul de paragate (9) Număr

Numărul de vârșe, capcane (10) Număr

Numărul de FAD-uri/balize Număr

Numărul de nave auxiliare Număr

Debarcări

Valoarea debarcărilor – total și pe specie comercială EUR

Greutatea în viu a debarcărilor – total și pe specii (11) Tone

Preț mediu pe specii EUR/kg

Ape interioare (anghilă)

Capacitate

Numărul de licențe Număr

Efort

Zile de pescuit (12) Număr

Numărul de ieșiri la pescuit (13) Număr

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 253/84                                                                                                                                         16.7.2021  



Debarcări

Greutatea în viu a debarcărilor – total și pe etapă de viață (14) kg

(1) Toate variabilele trebuie raportate la nivelul de agregare (tehnici de pescuit și segmente de flotă) specificat în tabelul 5 și în tabelul 8, 
precum și pe subregiune/loc de pescuit, după cum se specifică în tabelul 2 din capitolul III al anexei la Decizia de punere în aplicare 
(UE) 2021/1168 a Comisiei. Se utilizează un număr specific de operațiuni și/sau elemente ale uneltelor pentru uneltele 
corespunzătoare.

(2) Datele se înregistrează pe tipuri de unelte de pescuit (Clasificarea statistică internațională standard a uneltelor de pescuit FAO) și pe 
unități de gestionare a rezervelor de anghilă, astfel cum sunt definite la articolul 2 din Regulamentul (CE) nr. 1100/2007.

(3) kW*Zile pe mare; kW*Zile de pescuit – numai utilizarea uneltelor active.
(4) TB*Zile pe mare; TB*Zile de pescuit – numai utilizarea uneltelor pasive.
(5) kW*Zile pe mare; kW*Zile de pescuit – numai utilizarea uneltelor active.
(6) TB*Zile pe mare; TB*Zile de pescuit – numai utilizarea uneltelor pasive.
(7) Datele se înregistrează pe tipuri de unelte de pescuit (Clasificarea statistică internațională standard a uneltelor de pescuit FAO) și pe 

unități de gestionare a rezervelor de anghilă, astfel cum sunt definite la articolul 2 din Regulamentul (CE) nr. 1100/2007.
(8) Colectarea acestor variabile pentru navele cu lungimea mai mică de 10 metri trebuie convenită la nivel de regiune marină.
(9) Colectarea acestor variabile pentru navele cu lungimea mai mică de 10 metri trebuie convenită la nivel de regiune marină.
(10) Colectarea acestor variabile pentru navele cu lungimea mai mică de 10 metri trebuie convenită la nivel de regiune marină.
(11) Pentru anumite specii (somon, ton), trebuie utilizat numărul exemplarelor, atunci când este cazul.
(12) Datele se înregistrează pe tipuri de unelte de pescuit (Clasificarea statistică internațională standard a uneltelor de pescuit FAO) și pe 

unități de gestionare a rezervelor de anghilă, astfel cum sunt definite la articolul 2 din Regulamentul (CE) nr. 1100/2007.
(13) Datele se înregistrează pe tipuri de unelte de pescuit (Clasificarea statistică internațională standard a uneltelor de pescuit FAO) și pe 

unități de gestionare a rezervelor de anghilă, astfel cum sunt definite la articolul 2 din Regulamentul (CE) nr. 1100/2007.
(14) Datele se înregistrează pe tipuri de unelte de pescuit (Clasificarea statistică internațională standard a uneltelor de pescuit FAO) și pe 

unități de gestionare a rezervelor de anghilă, astfel cum sunt definite la articolul 2 din Regulamentul (CE) nr. 1100/2007.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.7.2021                                                                                                                                         L 253/85  



Tabelul 7 (anterior tabelul 5A)

Variabile economice privind flota 

Grupa de variabile Variabilă Unitate

Venituri

Valoarea brută a debarcărilor EUR

Venituri provenite din concesionarea cotelor sau a altor 
drepturi de pescuit

EUR

Subvenții de exploatare EUR

Subvenții pentru investiții EUR

Alte venituri EUR

Cheltuieli de funcționare

Cheltuieli cu personalul EUR

Valoarea muncii neremunerate EUR

Cheltuieli cu energia EUR

Costuri cu reparațiile și întreținerea EUR

Alte costuri variabile EUR

Alte costuri nevariabile EUR

Plăți de concesionare/închiriere a cotelor sau a altor drepturi 
de pescuit

EUR

Costuri de capital Consumul de capital fix EUR

Investiții (flux) Investiții în active corporale (achiziții nete de active) EUR

Situația financiară (active și pasive)

Total active EUR

Valoarea capitalului fizic EUR

Valoarea cotelor și a altor drepturi de pescuit EUR

Datorie brută EUR

Forța de muncă

Forța de muncă salariată Număr

Muncă neremunerată Număr

Echivalent normă întreagă (ENI) Număr

Total ore lucrate pe an (opțional) Număr

Flotă

Numărul de nave Număr

LOA medie a navelor Metri

Tonajul total al navei TB

Puterea totală a navei kW

Vârsta medie a navelor Ani

Efort
Zile pe mare Zile

Consum de energie Litri

Număr de întreprinderi/unități de 
pescuit

Număr de întreprinderi/unități de pescuit Număr

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 253/86                                                                                                                                         16.7.2021  



Tabelul 8 (anterior tabelul 5B)

Segmentarea flotei 

Clase de lungime (LOA) (1)

Nave active (2) 0 - < 6/8/10 m 6/8/10 - 
< 12 m

12 - 
< 18 m

18 - 
< 24 m

24 - 
< 40 m

40 m sau 
mai mari

Care utilizează 
unelte „active”

Beam-traulere

Traulere de fund și/sau nave 
cu năvoade de fund

Traulere pelagice

Nave cu plase-pungă

Nave de dragare

Nave care utilizează alte 
tipuri de unelte active

Nave care utilizează numai 
unelte „active” polivalente

Care utilizează 
unelte „pasive”

Nave care utilizează cârlige (3) (4)

Nave cu plase în derivă  
și/sau fixe

Nave care utilizează vârșe  
și/sau capcane

Nave care utilizează alte 
tipuri de unelte pasive

Nave care utilizează numai 
unelte „pasive” polivalente

Care utilizează 
unelte 
polivalente

Nave care utilizează și 
unelte active și unelte fixe

Nave inactive

(1) Pentru navele cu o lungime mai mică de 12 m din Marea Mediterană și Marea Neagră, categoriile de lungime sunt de 0-< 6, 6-< 12 m. 
Pentru navele cu o lungime mai mică de 12 m din Marea Baltică, categoriile de lungime sunt de 0-< 8, 8-< 12 m. Pentru toate celelalte 
regiuni, categoriile de lungime sunt definite ca 0-< 10, 10-< 12 m.

(2) Pentru a se repartiza fiecare navă unui segment, se utilizează criteriile de dominanță, pe baza numărului de zile de pescuit efectuate cu 
fiecare unealtă. Dacă o unealtă de pescuit este utilizată mai mult decât toate celelalte la un loc (o navă alocă mai mult de 50 % din 
timpul său de pescuit pescuitului cu unealta respectivă), nava este repartizată acelui segment. În caz contrar, nava este repartizată 
segmentului de flotă următor: (a) „nave care utilizează numai unelte active polivalente de pescuit”, dacă utilizează numai unelte active; 
(b) „nave care utilizează numai unelte pasive polivalente de pescuit”, dacă utilizează numai unelte pasive; (c) „nave care utilizează și 
unelte active și unelte pasive”.

(3) Navele cu lungimea mai mică de 12 metri care utilizează unelte pasive în Marea Mediterană și în Marea Neagră pot fi defalcate pe tip de 
unelte. Definiția segmentului de flotă include totodată o mențiune referitoare la supraregiune și, dacă este disponibil, un indicator 
geografic pentru identificarea navelor care pescuiesc în regiunile ultraperiferice și exclusiv în afara apelor UE.

(4) Navele cu lungimea mai mică de 12 metri care utilizează unelte pasive în Marea Mediterană și în Marea Neagră pot fi defalcate pe tip de 
unelte. Definiția segmentului de flotă include totodată o mențiune referitoare la supraregiune și, dacă este disponibil, un indicator 
geografic pentru identificarea navelor care pescuiesc în regiunile ultraperiferice și exclusiv în afara apelor UE.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.7.2021                                                                                                                                         L 253/87  



Tabelul 9 (anterior tabelul 6)

Variabile sociale pentru sectoarele pescuitului și acvaculturii 

Variabilă Unitate

Ocuparea forței de muncă defalcată pe gen Număr

ENI defalcat pe gen Număr

Muncă neremunerată defalcată pe gen Număr

Ocuparea forței de muncă defalcată pe vârste Număr

Ocuparea forței de muncă defalcată pe nivelul de studii Număr

Ocuparea forței de muncă defalcată pe naționalitate Număr

Ocuparea forței de muncă defalcată pe statutul profesional Număr

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 253/88                                                                                                                                         16.7.2021  



Tabelul 10 (anterior tabelul 7)

Variabile economice pentru sectorul acvaculturii 

Grupa de variabile Variabilă Unitate

Venituri

Vânzări brute pe specie EUR

Subvenții de exploatare EUR

Subvenții pentru investiții EUR

Alte venituri EUR

Cheltuieli de funcționare

Cheltuieli cu personalul EUR

Valoarea muncii neremunerate EUR

Cheltuieli cu energia EUR

Materii prime: costuri cu creșterea peștilor EUR

Materii prime: costuri cu hrana peștilor EUR

Reparații și întreținere EUR

Alte cheltuieli de funcționare EUR

Costuri de capital Consumul de capital fix EUR

Investiții (flux) Investiții în active corporale (achiziții nete de active) EUR

Situația financiară (active și pasive)
Valoarea totală a activelor EUR

Datorie brută EUR

Rezultate financiare
Venituri financiare EUR

Cheltuieli financiare EUR

Greutatea materiilor prime
Animale utilizate kg

Hrană pentru pești utilizată kg

Greutatea vânzărilor Greutatea vânzărilor pe specie kg

Forța de muncă

Forța de muncă salariată Număr

Muncă neremunerată Număr

Echivalent normă întreagă (ENI) Număr

Număr de ore lucrate de angajați și de lucrătorii neremunerați 
(opțional)

Ore

Număr de întreprinderi Număr de întreprinderi pe categorii de mărime Număr

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.7.2021                                                                                                                                         L 253/89  



Tabelul 11 (anterior tabelul 9)

Segmentarea aplicabilă colectării datelor din sectorul acvaculturii (17)

Tehnici piscicole (1) Policul-
tură

Incuba-
toare și 

pepi-
niere (2)

Tehnici de conchiliocultură

Ia
zu

ri
 

R
ez

er
vo

ar
e 

 
și

 b
az

in
e 

ra
ce

w
ay

 

In
ci

nt
e 

și
  

ța
rc

ur
i 

(3 )

Si
st

em
e 

cu
  

re
ci

rc
ul

ar
e 

(4 )

A
lte

 m
et

od
e 

C
uș

ti 
(5 ) Toate metodele

Suspendare

Pe 
fundul 

apei (6)
Altele

Plute Para-
gate

Somon

Păstrăv

Biban-de-mare 
și doradă

Crap

Ton

Anghilă

Sturion (icre 
pentru 
consumul 
uman)

Alți pești de apă 
dulce

Alți pești marini

Midii

Stridii

Moluște bivalve

Crustacee

Alte moluște

Specii multiple

Macroalge

Microalge

Alte organisme 
acvatice

(17) Pentru definițiile tehnicilor piscicole, a se vedea Regulamentul (CE) nr. 762/2008.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 253/90                                                                                                                                         16.7.2021  



(1) Întreprinderile se segmentează în funcție de tehnica piscicolă principală utilizată.
(2) Incubatoarele și pepinierele sunt definite ca spații de reproducere artificială, incubație și creștere a animalelor acvatice în primele stadii 

de viață. Din rațiuni de ordin statistic, incubatoarele se limitează la producerea ouălor fecundate. Se consideră că animalele acvatice în 
stadiile de viață juvenile ulterioare sunt produse în pepiniere. Când incubatoarele și pepinierele sunt asociate îndeaproape, statisticile se 
referă numai la ultimul stadiu juvenil produs [Regulamentul (CE) nr. 762/2008].

(3) „Incintele și țarcurile” sunt definite ca suprafețe de apă delimitate de setci, de plase cu ochiuri sau de alte bariere care permit circulația 
liberă a apei și care se disting prin faptul că incintele ocupă coloana completă de apă dintre substrat și suprafață; țarcurile și incintele 
cuprind în general un volum de apă relativ ridicat [Regulamentul (CE) nr. 762/2008].

(4) „Sisteme cu recirculare” înseamnă sisteme în care apa este reutilizată, după ce suferă un tratament oarecare (de exemplu, filtrarea).
(5) Cuștile sunt definite ca structuri deschise sau închise, construite cu setci, plase cu ochiuri sau orice alt material poros care permite 

circulația naturală a apei. Aceste structuri pot fi flotante, suspendate sau fixate pe substrat, într-un mod care permite circulația liberă a 
apei [Regulamentul (CE) nr. 762/2008].

(6) Tehnicile „pe fundul apei” se referă la conchiliocultura din zonele intertidale (direct pe fundul apei sau supraînălțată).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.7.2021                                                                                                                                         L 253/91  


	Decizia delegată (UE) 2021/1167 al Comisiei din 27 aprilie 2021 de stabilire a programului multianual al Uniunii pentru colectarea și gestionarea datelor biologice, de mediu, tehnice și socioeconomice din sectoarele pescuitului și acvaculturii aplicabil începând din 2022 
	ANEXĂ 


